
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)
 
Codice ente 10594 - Deliberazione n:43
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 
L’anno duemilaventidue, addi ventotto del mese di Settembre, alle ore 20:45, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge
vennero oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE
All'appello risultano:
  
FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Assente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Presente

AMADORI IGOR Consigliere Presente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Presente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Presente

CORTI FRANCO LUIGI Consigliere Presente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

VALASSI GLORIA Consigliere Assente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Presente

GILARDONI ANDREA Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2
 
Partecipa il Vice Segretario Dottor ENRICO VITALI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 43 del 2022

1/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
n. ___ del 28/09/2022
Struttura IV – Ragioneria e Contabilità
 
 
OGGETTO: Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2022/2024.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte del Consiglio Comunale si trasmette la
seguente:
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 
 
DATO ATTO

-    che il Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Documento unico di programmazione sono stati
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 20.12.2021;
-    che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 29/12/2021 è stato approvato e
affidato ai Responsabili di struttura dell’Ente il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2022;

 
RAVVISATA la necessità di dare corso ad una variazione degli stanziamenti del Bilancio di
Previsione 2022/2024 al fine di adeguare gli stanziamenti dei capitoli alle nuove necessità
evidenziate dalle strutture;
 
VISTI gli allegati A1, A2, A3 e A4 ed il prospetto riepilogativo predisposti dalla Struttura IV –
Ragioneria e Personale;
 
CONSIDERATO che la variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa dell’esercizio 2022 si
può così riassumere;
 

  COMPETENZA CASSA
maggiore entrata (allegato A1) 5.199.272,00 5.001.000,00
minore spesa (allegato A4) 48.900,00 34.900,00
Totale 5.248.172,00 5.035.900,00

 
  COMPETENZA CASSA

maggiore spesa (allegato A3) 5.248.172,00 5.035.900,00
minore entrata (allegato A2) 0,00 0,00
Totale 5.248.172,00 5.035.900,00

 
mentre non vi sono variazioni per quanto riguarda gli esercizi 2023 e 2024;
 
DATO ATTO che le maggiori entrate riguardano:

-     maggiore entrata da diritti di segreteria SUAPi;
e che tali maggiori entrate si riferiscono a poste dell’attivo già incassate o per le quali sussiste un
idoneo titolo giuridico tale da permetterne l’accertamento o la cui iscrizione a bilancio è
necessaria ai fini della richiesta del contributo;
 
 
DATO ATTO che con la presente variazione viene applicato al Bilancio di Previsione 2022/2024 una
quota di € 198.272,00.= di avanzo d amministrazione dell’esercizio 2022, certificato con le
risultante del conto consuntivo 2021 approvato con la deliberazione n. 30 del 27/04/202, di cui €
191.435,96.= di parte vincolata ed € 6.836,54.= di avanzo libero;
 

Atto n. 43 del 2022

2/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



CONSIDERATO che le risultanze finali delle previsioni di competenza di bilancio dell’esercizio in
corso passano da € 51.799.448,76.= a € 56.998.720,76.=;
 
PRESO ATTO che le risultanze finali delle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso per la parte di
cassa passano per l’entrata da € 53.732.350,02.= a € 58.733.350,02.=, e per la parte spesa da €
53.552.350,02.= ad € 58.533.350,02.=, mentre il saldo presunto di cassa alla fine dell’esercizio
rimane invariato;
 
PRESO ATTO che, come risulta dal prospetto allegato, con la presente variazione vengono
rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dagli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e
s.m.i.;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;
 
ACQUISITI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, i pareri preventivi
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente atto, espressi
dai Responsabili di Struttura competenti per materia;
 
VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti;
 
A VOTI
 

DELIBERA
 
 

1.     Di provvedere ad effettuare le variazioni alle previsioni di competenza e di cassa del
Bilancio di Previsione 2022/2024, così come riportate nei prospetti allegati A1, A2, A3 e A4,
parti integranti della presente deliberazione.

 
2.     Di dare atto che con la presente variazione viene applicato al Bilancio di Previsione
2022/2024 una quota di € 198.272,00.= di avanzo di amministrazione dell’esercizio 2022,
certificato con le risultante del conto consuntivo 2021 approvato con la deliberazione n. 30
del 27/04/202, di cui € 191.435,96.= di parte vincolata ed € 6.836,54.= di avanzo libro

 
3.     Di dare atto che le risultanze finali delle previsioni di competenza di bilancio dell’esercizio
in corso passano da € 51.799.448,76.= a € 56.998.720,76.=;

 
4.     Di dare atto che le risultanze finali delle previsioni di bilancio dell’esercizio in
corso per la parte di cassa passano per l’entrata da € 53.732.350,02.= a €
58.733.350,02.=, e per la parte spesa da € 53.552.350,02.= ad € 58.533.350,02.=,
mentre il saldo presunto di cassa alla fine dell’esercizio rimane invariato;

 
5.     Di dare atto che, come risulta dal prospetto allegato, con la presente variazione vengono
rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dagli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000
e s.m.i.

 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge
 
 

DELIBERA
 
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.
 
 

Atto n. 43 del 2022

3/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
 
Deliberazione n. 43 del 28.09.2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 7 al Bilancio di
Previsione 2022/2024. - Assestamento del Bilancio”.
 
Il Presidente della Commissione Consiliare II da lettura del verbale della Commissione
riunitasi in data 19.09.2022, nel corso della quale la maggioranza si è espressa con parere
favorevole e la minoranza si è riservata di esprimere il proprio parere in sede di Consiglio
Comunale.
 
Il Sindaco Presidente dopo una breve relazione apre la discussione, i cui interventi e
dichiarazioni, ai sensi dell'art. 50 – 5° comma del Regolamento di Funzionamento del
Consiglio Comunale, sono riportati su supporti digitali, che sono messi a disposizione dei
Consiglieri richiedenti.
 
Intervengono i seguenti consiglieri:
 
CORTI: chiede quale tecnologia sarà usata nella sostituzione delle caldaie nelle scuole e
quale sarà la differenza di consumo tra l’attuale caldaia e quella nuova.
 
SINDACO: risponde che la caldaia sarà alimentata a gas con un risparmio circa di un terzo
rispetto alla precedente, ma l’Amministrazione si sta muovendo dove possibile ad aumentare
il risparmio energetico negli edifici, come nelle scuole medie dove sono stati sostituiti
parzialmente anche i serramenti presenti.
 
PACHERA: aggiunge che con il Consiglio Comunale dei Ragazzi è stato portato avanti il
progetto MI ILLUMINO DI MENO e quest’anno si ha in programma un ulteriore lavoro di
sensibilizzazione con i ragazzi delle scuole.
 
 
Dichiarazioni di voto:
 
GILARDONI: astensione
 
SIBELLA: favorevole
 
Il Sindaco pone quindi in votazione l’ordine del giorno, ottenendo il seguente risultato:
 

Presenti         n° 15
Votanti           n° 11
favorevoli      n° 11
contrari          n°  ==
astenuti        n°    4 (Valsecchi, Corti, Gilardoni, Conca)
 
Il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 

Atto n. 43 del 2022

4/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
Dopo di che, il Sindaco-Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti         n° 15
Votanti           n° 15
favorevoli      n° 15
contrari          n° ==
astenuti         n° ==
 
Al termine il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: la deliberazione è
dichiarata immediatamente eseguibile all'unanimità.
 
 
 

Atto n. 43 del 2022

5/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario
RICCARDO FASOLI   ENRICO VITALI

 

Atto n. 43 del 2022

6/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 43/2022

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 20-09-2022

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 43/2022

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 20-09-2022

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 43/2022

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 05-10-2022 per giorni quindici consecutivi.
 
Si certifica altresì che l’atto di CONSIGLIO n. 43 del 28-09-2022, diverrà esecutivo ai sensi
dell’articolo 134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:
[]In data 28-09-2022, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  
[X]In data 28-09-2022, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.
 

 
 
Mandello del Lario, lì 05-10-2022 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 43 del 2022

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate









Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti           473.818,24          198.272,00          672.090,24

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi             2.000,00            1.000,00            3.000,00

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       18.520.000,00        5.000.000,00       23.520.000,00

TOTALE        18.995.818,24        5.199.272,00       24.195.090,24



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

           35.000,00           10.000,00           45.000,00

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

           50.000,00            5.000,00           55.000,00

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

           61.000,00           11.472,00           72.472,00

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

                0,00          190.000,00          190.000,00

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           87.100,00            6.800,00           93.900,00

09.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

           21.409,08           20.000,00           41.409,08

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

                0,00        5.000.000,00        5.000.000,00

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile             3.000,00              900,00            3.900,00

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani            50.000,00            4.000,00           54.000,00

TOTALE           307.509,08        5.248.172,00        5.555.681,08



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

3

01.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

           20.000,00           20.000,00                0,00

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico           414.489,49           10.000,00          404.489,49

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero             7.500,00              900,00            6.600,00

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

           21.680,00            4.000,00           17.680,00

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           109.800,00           14.000,00           95.800,00

TOTALE           573.469,49           48.900,00          524.569,49



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

        5.199.272,00

           48.900,00

        5.248.172,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
        5.248.172,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
        5.248.172,00

4



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

5

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi             2.000,00            1.000,00            3.000,00

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       18.520.000,00        5.000.000,00       23.520.000,00

TOTALE        18.522.000,00        5.001.000,00       23.523.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

6

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

           41.340,88           10.000,00           51.340,88

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

           83.140,77            5.000,00           88.140,77

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

           70.295,89           11.472,00           81.767,89

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

                0,00          190.000,00          190.000,00

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           88.442,00            6.800,00           95.242,00

09.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

           21.409,08           20.000,00           41.409,08

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

                0,00        4.000.000,00        4.000.000,00

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile             3.878,40              900,00            4.778,40

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani            50.000,00            4.000,00           54.000,00

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           120.773,56          787.728,00          908.501,56

TOTALE           479.280,58        5.035.900,00        5.515.180,58



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

7

01.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

           20.000,00           20.000,00                0,00

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico           463.785,32           10.000,00          453.785,32

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero             9.408,62              900,00            8.508,62

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

           21.680,00            4.000,00           17.680,00

TOTALE           514.873,94           34.900,00          479.973,94



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

        5.001.000,00

           34.900,00

        5.035.900,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
        5.035.900,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
        5.035.900,00

8



  Allegato alla delibera  CC n. __ del 28/09/2022

PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO Competenza 2022 Competenza 2023 Competenza 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 200.000,00              

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 47.594,05                

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (+) -                            

B) Entrate Titoli I - II - III 7.885.199,00           7.453.400,00           7.481.200,00           

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                            -                            
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (+) -                            -                            -                            

D) Spese Titolo I - Spese correnti 7.852.883,29           6.961.600,00           6.970.700,00           

- di cui fondo pluriennale vincolato -                            -                            -                            

- di cui fondo svalutazione crediti 92.200,00               92.200,00               92.200,00               

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) -                            -                            -                            

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 472.500,00              491.800,00              510.500,00              

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

- di cui per fondo anticipazioni liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 392.590,24-              -                            -                            

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (**) (+) 392.590,24              -                            -                            

- di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                            -                            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+) -                            -                            -                            

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                            -                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-) -                            -                            -                            

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)  O=G+H+I-L+M 0,00-                          -                            -                            

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**) (+) 279.500,00              

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 1.780.192,21           

R) Entrate Titoli IV - V -VI (+) 31.923.645,26        6.650.000,00           2.180.000,00           
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (-) -                            -                            -                            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-) -                            -                            -                            

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti (-) -                            -                            -                            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti a medio-lungo termine (-) -                            -                            -                            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 350.000,00              -                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (+) -                            -                            -                            

M) Entrate da estinzione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-) -                            -                            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  - (-) 33.633.337,47        6.650.000,00           2.180.000,00           

 - di cui fondo pluriennale vincolato 1.780.192,21          -                            

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                            -                            -                            

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) -                            -                            -                            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                            -                            -                            

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti (+) -                            -                            -                            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti a medio-lungo termine (+) -                            -                            -                            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) -                            -                            -                            

X1) Spese titolo 3.02 per concessione crediti di breve termine (-)

X2) Spese titolo 3.03 per concessione crediti di medio-lungo termine (-)

Y) Spese Titolo 3.03 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) -                            -                            -                            

 

EQUILIBRIO FINALE  W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00-                          -                            -                            

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (****) -                            -                            -                            

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00-                          -                            -                            

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 392.590,24              -                            -                            

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -                            -                            -                            

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita' finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 

base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e 

della quota
libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore 

valore tra la media
dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 

ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e

delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.


